
CADERNO 5  7TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2013

Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533988
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 9/2013
Objeto: Construção do Posto de Saúde – Vila Posto Fiscal, no 
Município de Palestina do Pará, neste Estado
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: No Auditório da SEOP, na Tv. do Chaco,2158-
Marco, Belém-Pa.
Data da Abertura: 21/06/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000       449051                 0103000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ERRATA DA TP 05/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534100

No item 6.1.4 DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, alíneas a e d do 
edital referente à Tomada de Preços nº 05/2013, cujo objeto é a 
Reforma do Prédio da UNODC – PROPAZ (Escritório das Nações 
Unidas sobre Drogas e Crime), no Município de Belém, neste 
Estado, ONDE SE LÊ:
a) CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO DO CREA, de sua respectiva 
Região, com validade à data de apresentação da proposta, 
devidamente atualizada em todos os seus dados cadastrais  e  
contratuais. No caso de licitantes domiciliados em outros Estados, 
o Certifi cado de Registro emitido pelo CREA da respectiva Região 
de origem deverá conter o visto do CREA-PA, somente quando da 
assinatura do Contrato. (averbação).
d) CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL: Comprovação 
exclusiva, através de Certidão de Acervo Técnico- CAT, emitida 
pelo CREA, atestando a execução de obras e serviços de 
Engenharia Civil (EDIFICAÇÕES) ou atestado de obras 
ou serviços similares de complexidade tecnológica e 
operacional equivalente ou superior.
LEIA-SE:
a) CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO DO CREA/CAU, de sua 
respectiva Região, com validade à data de apresentação da 
proposta, devidamente atualizada em todos os seus dados 
cadastrais e contratuais. No caso de licitantes domiciliados em 
outros Estados, o Certifi cado de Registro emitido pelo CREA/
CAU da respectiva Região de origem deverá conter o visto do 
CREA/CAU-PA, somente quando da assinatura do Contrato. 
(averbação).
d) CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL: Comprovação 
exclusiva, através de Certidão de Acervo Técnico- CAT, emitida 
pelo CREA/CAU, atestando a execução de obras e serviços de 
Engenharia Civil (EDIFICAÇÕES) ou atestado de obras 
ou serviços similares de complexidade tecnológica e 
operacional equivalente ou superior.
Belém (PA), 03 de junho de 2013.
Presidente da Comissão de Permanente de Licitação
Secretaria de Estado de Obras Públicas

ERRATA DA TP 06/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534102

No item 6.1.4 DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA,  alíneas a e d do 
edital referente à Tomada de Preços nº 06/2013, cujo objeto é a 
Reforma dos alojamentos da Colônia Heleno Fragoso – Complexo 
de Americano, no Município de Santa Izabel, neste Estado, ONDE 
SE LÊ:
a) CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO DO CREA, de sua respectiva 
Região, com validade à data de apresentação da proposta, 
devidamente atualizada em todos os seus dados cadastrais  e  
contratuais. No caso de licitantes domiciliados em outros Estados, 
o Certifi cado de Registro emitido pelo CREA da respectiva Região 
de origem deverá conter o visto do CREA-PA, somente quando da 
assinatura do Contrato. (averbação).
d) CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL: Comprovação 
exclusiva, através de Certidão de Acervo Técnico- CAT, emitida 
pelo CREA, atestando a execução de obras e serviços de 
Engenharia Civil (EDIFICAÇÕES) ou atestado de obras 
ou serviços similares de complexidade tecnológica e 
operacional equivalente ou superior.
LEIA-SE:
a) CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO DO CREA/CAU, de sua 
respectiva Região, com validade à data de apresentação da 
proposta, devidamente atualizada em todos os seus dados 
cadastrais e contratuais. No caso de licitantes domiciliados em 
outros Estados, o Certifi cado de Registro emitido pelo CREA/

CAU da respectiva Região de origem deverá conter o visto do 
CREA/CAU-PA, somente quando da assinatura do Contrato. 
(averbação).
d) CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL: Comprovação 
exclusiva, através de Certidão de Acervo Técnico- CAT, emitida 
pelo CREA/CAU, atestando a execução de obras e serviços de 
Engenharia Civil (EDIFICAÇÕES) ou atestado de obras 
ou serviços similares de complexidade tecnológica e 
operacional equivalente ou superior.
Belém (PA), 03 de junho de 2013.
Presidente da Comissão de Permanente de Licitação
Secretaria de Estado de Obras Públicas

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534236

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FLAVIO SILVA AYOUB                                T.G.O.P - ENGENHEIRO CIVIL         01/05/2014  Processo 
2013/161675 de 08/04/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534338

PORTARIA: Nº 222/2013
Objetivo: Realizar visita técnica na obra de reforma dos 
alojamentos da Colônia Heleno Fragoso, no Complexo 
Penitenciário de Americano
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/254303- SEOP, DE 
27/05/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 05/06/2013
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/06/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534351

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/05/2013
Valor: 709.798,85
Vigência: 26/05/2013 a 23/09/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acrescimo de Serviços e Prorrogação de Prazo, 
conforme art. 65, § 1º e art.57, § 1º, II respectivamente da 
Lei Federal nº 8.666/93. CP 04/2011 - Conclusão do Centro de 
Triagem, no Município de Santarém, neste Estado.
Contrato: 4
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv. Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9188547095 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534361

PORTARIA: Nº 220/2013
Objetivo: Realizar visita técnica para elaboração de projeto; 
reforma e modernização da Praça Matriz
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/250719 - SEOP, DE 
24/05/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ e /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518556662/BRENDA MONTEIRO BATALHA (TGOP-ARQUITETO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 04/06/2013
571760551/MARCIA REJANE DE LIMA PAES BARRETO (TGOP-
ARQUITETO) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 04/06/2013
571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 04/06/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534255

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DIELSON LUIZ DA SILVA E SILVA                     ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          01/05/2014  Processo 2013/224287 de 
10/05/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534259
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 509251

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/04/2013
Valor: 21.222,85
Vigência: 25/04/2013 a 25/04/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e Repactuação, cfe. artigo 57, 
§ 1º, VI e art. 65, II, d da Lei nº 8.666/93, respectivamente - 
Pregão 01/2010 - 
Contrato: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 10000
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9133424850 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534269

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 31/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LIS VIANA PEREIRA LIMA                            T.G.O.P - ARQUITETA                
01/06/2014  Processo 2013/224330 de 10/05/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534304

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 31/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JULIANE KHALED REIS                               T.G.O.P - ENGENHEIRA 
DE PRODUÇÃO   01/06/2014  Processo 2013/224388 de 
10/05/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534321

DESIGANÇÃO
PORTARIA Nº 227  DE 03 DE JUNHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 12/2013-GABS DE 
15/03/2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA AUGUSTA SOARES PADRE, 
matrícula nº 5932, ocupante do cargo Datilógrafo, para 
responder pelo expediente de  Chefe de Gabinete, GEP-
DAS-011.4, em substituição à servidora ANA GLAUCIA ALVES 
DE AMORIM, matrícula nº 5889533/1, em virtude das férias da 
titular, no período de 02/05 a 31/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras PúblicasV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534328

PORTARIA: Nº 221/2013
Objetivo: Vistoriar os imóveis,
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/252185 - SEOP, DE 
24/05/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA e SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59029482/DAVI QUEIROZ DA SILVA (ASSISTENTE DE OBRAS 
PÚBLICAS) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 
07/06/2013
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS


